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SOCIAL SECURITY FOR SELF-EMPLOYED 

PERSONS IN FISHERY INDUSTRIES 
By Wal L r If. ,tol t Ing· 

Self -employed persons in the fishery in ustry are ncJ'l/ s bj ct to t.e provi­
sions of the Social SecuritJ' Act Amerdmer.ts 0 1950 (Publ' c LaK J , 8 st Congress). 
approved by the President on August 28, 1950 . This law br'ngs self~p1oyed per­
sons in the fishery industries und~r the coverage of the Feder 01 -.. ge and Sur­
vivors Insurance System. A self--emp10j'lllent tax will be collect d by the Bureau of 
Internal Revenue from such persons and th y may becooe eligible or monthly retire­
ment payments or their survivors may beccne el' gible for eith r mont 11y survivors' 
payments or lump-sum payments. 

In the case of any taxable year begiruung after December 31 , 1950. and before 
January 1, 1954, a tax of 2~ percent will be imposed by the Fe eral Governnent on 
self-€mployment income which is defined as lithe net earnings fran self-employment 
derived by an individual (oth~ than a ron-resident alien individual)" during any 
taxable year beginning after DecEmber 31, 1950. except that s ch term shall rot in­
clude: "(1) that part of the net earnings from self-employment . ich is 'n exees:! 
of: (A) ,$3,600, minus (B) the amount of the wages paid to such indivi ual during 
the taxable year;" or n(2) the net earnings fran self-employment, if such netearn­
ings for the taxable year are less than 400." 

This means that under the new Social Security law, if you are ~e1~-employed 
and earn $400 or more per year, up to as much as ~ , 6t:XJ of your net income frCJll 
self-employment after Deceluber 31, 1950 , will be taxed by the Bureau of Internal 
Revenue ar,d will count toward Social Security benefits for you or your family . If 
you work for someone else in employment covered by the Federal Old-Age am Survivors 
Insurance program, and also own your own busines~, you ,vill be taxed on and reeeiye 

credit for both your self-employment income and the wages paid to you by your em­
ployer up to a total of $3,600. Your employer will continue to report and pay the 
tax on your wages and you will be required to pay the tax on your self-employment 
income. tlowever, earnings in self-employment in excess of the difference between 
$3,600 and your wages will not be taxable. If your wages are $3 .200 or more, the 
amount on which you pay a self-employment tax will of course be $400 or less. If 
your wages from covered employment were $3 ,600 or more a year, you would not be 
subject to the self-employment tax. 

Principal earnings which do not come under self-employment ta.x: ani do rot 
count toward Social Security payments include: 

* CHIEF, ECONOMICS AND COOPERATIVE MARKETING SECTION, BRANCH OF COMMERCIAL FISHERIES, U, S. 
FISH AND WILDLIFE SER VICE, WASHINGTON 25, D, C. 
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1. EARN I NGS LESS 
THAN $400 A YEAR IN 
SELF-EMPLOYMENT. 

2. EARN I NGS OVER 
THE FIRST $3,600 IN 
ANY YEAR. 

3. EARN I NGS FROM 
REAL ESTATE DO NOT 
COUNT UNLESS YOU 
ARE A REAL ESTATE 
OEALER. HOWEVER, 
RENTALS FROM ROOMS 
IN PR I VATE HOUSES 

SHOULD BE INCLUDED 
IN cALCULATING THE 

.sELF-EMPLOYMENT TAX 
ANO BENEF I TS • 

4. I NCOME FROM 
PERSONALLY-OWNED 
STOCKS OR BONDS. 

At the pres­
ent time if you 
are self-employ­
ed, the following 
actions should be 
taken by you. 

1 • I F YOU HA VE 
NEVER HAD A SOC I A L 
SECURITY NUMBER, 
'YOU SHOULD GET ONE 
AT YOUR SOCIAL SE ­
CURITY OFFICE PR IOR 
TO FILING YOUR IN ­
COME TAX RETURN FOR 
1951. 

2. IF YOU HAVE 
L OST YOUR CARD YOU 
SHOULD ASK FOR A 
COPY. I F THERE IS 

o SOCIAL SECURITY 
OF F I CE "'EAR WHERE 
""OU LIVE, ASK AT 
r OUR LOCAL POST OF­
, I CE FOR AN APPL I CA-
- ION aLANK. YOU 
, HOULD HAVE ONL Y ONE 

OCIAL SECURI TY NUM­
!HR. 

3. IF YOU HAVE SELF-
~PLOYMENT INCOME THAT 
ILL COUNT TOWARD SOCIAL 

ECUR I TY BENEF I TS YOU 
Sf-lOULD MAKE A REPORT OF 
fOUR EARNINGS AND PAY 
OUR SOCIAL SECURITY TAX 

.!HEN YOU FILE YOUR FEDER­
t. INCOME TAX RETURN FOR 
951 (DUE IN 1952). FOR 
HIS PURPOSE A SELF -EM­
LOn-1ENT TAX REPORT FORM 
FIGURE 1) WI LI BE PART 
F YOUR I NCOME TAX BLANK 
HIS FORM IS KNOWN AS 

~~EDULE C, TO BE F I LED 

CONMERCIAL FISHERIES REVIEW 

SCHEDULE C (File with Form 1040) 
n, 8. TREASURY DEPARTMENT 

i.NTs.:L'IAL REVBNUE SCIIVla 

7 

1951 
SCHEDULE OF PROFIT (OR LOSS) FROM BUSINESS OR PROFESS~N AND 

COMPUTATION OF SELF-EMPLOYMENT TAX (for old-age and survivo~surance) 
::::: ';d:::ls o::;e~ year belinnint ---------------------------------------------, 1951, and endina -__________________________________________ • 195. __ _ 

which Form lOiO is 6Jed ------------------------------------------------------------------------
If. joint return, name of husband or ---.-------·,'n .. ,., , .. ,'.'.',-... ----- .......... ', ......... ' .... ,', 

wire having net earnin lts rrom selr.employment _~ 

State (1) nature of business_ • 

(2) business name. 

PROFIT (OR LOSS) FROM BUSINESS OR PROFESSION 
(FOI rcportmg fa rm income, see Form 1040 Instructions) 

........ :':----:--.. ':::=::::::::.::::: .. ::::: .. ::.:,::::::--:::::':::0 
(3) business address. 

r--;D~.:-;:;N-;;O::T~i-::n-::cI:-ud~e-. :-in:-·t-:-·~:-~~-~::.~·::.b.::.· :::.~=:~::.c-.-st-.-r-g-• .:...d::S::.-'i-th=d::'r.-w-n-r.-, -.-.,-so-n-.-' --, 

use or dedudlons Dot connecled with your busil1J.8S or profession 

1. Total receipts (rom business or p rofession - - .---. ___ . _._ _. __ . V __ .. _ . ___ .. _. ____ .. ___ _ 
COST OF GOO D S SOLD 

: ~::~E.~:~:;~::~:::=';~.;·"==-~===:==~=:I':== .. =. 

$ .... , .... , .. , .. '-'-

~ ~I~dEJ~;;:,,:~ '='==: ~ JS~j, ~ _ ~ 
10. Gross profit (hne 1 less line 9). • ... _ ..• _._ .... _____ .... _. ____ ....•.. ... 1-$.-.. -.. -.. -.. -.. -.. -.. +.-.. -,_ 

OTH ER B USI NESS D E D UCT IONS 

11. Salaries and waies not included in line 4 .. _ ..........................•. __ •••••••.....•••.•..•. $ .... , .. , .... , ... --.. 
12. Rent on business propcrty. __ _ 

13. Interest on busine...c;s indeb tedncs."l .::, .. ~::::~::::::::::=:::::::=:::::: 
14. Taxes on business a nd bU"iness proper ty 

15. Bad debts arising from sales or serviccs .. 
16. Depreclatlon and obsolescence (exphun 10 Sch~ H, Form 1040) 

17. Repairs (explam m Sched ule I , Form 1040) •.. ~ __ •. 
IS. Depiction of mincs, oil and gas wells, timber, etc. (submit. schedule) _ .......•..•..• _ .. _ •• _ 
19. Amortization of emergency racilities (attach statement.) - ..... _ •. _ .•••• __ ..•.• _._ 

L ...... , .......... .. 

20. Other business expenses (c'tplain in SChe~, Form 1040)._ .. _ ....................... . 
21. T otal of lines 11 to 20 . _. . .. __ ......•••.•••.. 0._ .... .-
22. Net profit (or loss) before losses of busine. roperty (line 10 le~ line 21)__ ••• _ - ---._._ •.•• _ •..•• 

23. Less: Losses or busin<'SS proper t.y (attach statement) "-- .. -......... - -···············-··1-----1·-
24. Net profit (or laRS) (l inc 22 less line 23). E nter ht·rc and on line 1, Schcdule C Summary. pap:e 2, Form 10-10 on $ ... 

C01\-1PUTAT]~F SELF.E:\lPLOYMENT TAX (See Inst ructiODs on other side) 

25. Net earn ings (or loss) from selr..elllXYmcnt included in line 22 above .. ___ um __ m" ___ 1 s··· __ · __ ·······I·· ___ _ 
26. Net earnings (or loss) from sP,l(-employment from partnerships, joint ventures, etc. 

(rrom column 10, Schedule K, page 4, Form 1065) -- •. - ---- ••.• --... • .••.. - .••. ·····'------'---1 
27. Total net earnings (or l o!:'y.~m self-employment (lines 25 and 26)._ - .- .. -.......••........ ---..••...... -•. -. $------ .-.... 

( If towl or net earn in~oder 5400, do not make any ent ries below) 

2S. Wages paid to you during the taxable year which were subject to withholding for old·age and survivors 
insurance __ . . ..•........ · .. " .. --.... , ...... --.. --.. --,----1----1,-..,.-

29, Total or li oC's 27 and 28 
30. Selr-employment income subjec t to tax: 

If line 29 i..s (a ) not o~r 53,600, enter a mount shown on line 27 . ... . ........... -••.. - - "'1 
(b) ot'a 53,600, enter amount equal to excess of 53,600 over wa~ s shown on line ..... 

2S. If amount on line 28 is 53,600 or more, enter "none". . ....••. -.....•. 

31. Self-employment tax- 2!4 perccnt of amount shown on line 30. Enter tax here and 8l:I item 5(8), page I , 
Form 10·10__ ._ ••..•.... ~ •• _ .. _ .••.. _ .. _- ••••....••••• -..... ---••• -.-..... 

BohOOuJe c-a (Fonn UHO) 
U . S. TREASU RY DEPARTM ENT 

lHTa.aJoI£J. RItVaN l1& S I£RVlca 

FILL IN ITEMS BELOW BUT DO NOT DETACH 

U. S. REPORT OF SELF-EMPLOYMENT INCOME 
(For FOlder.! Old-Ap and S\lFVi.,ora lnaunnce) 

11-_ 

$ .. , 

1951 
For c.alendar year 1951 or 6.sut J'ear betinnina •..•• 0 •• " __ "" ._ ••••..••• 0-····_··· .. __ . , 1951, and e.ndinl ._. _____________ • ___ .., 195_ 

State nature of business ... _-_ ......•..• --

ESTER IIEUE YOUR SOCIAL ..... I ... I 00 I 
S ECURITY ACCOUNT NUMBER .... 

0000 

ENTER BELOW, NAME AND DUSINESS ADDRESS or SELF_EMPLOYED PERSON 

...... "--(cli,~~ i.;;;~:POI~i ;one·;;u;t.er)··-······-·······-····(st;~)---···-··----"-" 

FIGURE 1 

Enter total net earnings 
from self-employment 
sbo\\"D. on line 27 above- $ -._._ ..... __ -.. - . 

En ter wages shown 00 

line 28 above....... . .... S._ ..•. __ • __ . __ _ 

En ter seU-employmcnt 
income subject to tax 
shown on line 30 abo\'c_ $ ------.--.-.-

I A~ FORM 1040 . THE SO -
SECURITY TAX ON SELF-EMPLOYMENT INCOME WILL BE zk PERCENT THROUGH THE YEA~ 1953. 
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Schedule C shown in figure 1 requir es t hat you keop sane rt! cor 18 . For this 
purpose use may be made of the recorda whi ch you are already keeping to help you 
in preparing your income tax return , since most of the it~m3 cov~ r 'd are t he same. 
A record of the total receipts frem your bu::;ine3s is required 3 well as a record 
of certain expenses and other business deductions . A careful study of thia sched­
ule will furnish you with some idea as to the type of r JCoros you should keep for 
your particular business. It will also be noted that employe r i ent i f i cation num­
bers are not used in connection with this report am , therefo e , no P.lIlpl oyer iden­
tification number need be obtained . cnly a Soci 1 Secun ty car and n\6a~r are 
required. 

Because of the fact that scoe tax liability may be created in the year 1951, 
for example, if the death of a taxpayer requires that the exe cu t or s of his estate 
file Income Tax and Self-employment tax reports curr nUy , Sci e Ie C 0 fo nn 1040 
will in these instances be filled out sOCletime ring 1951. For s ch a purpose, 
forms are now available at the offices of the Collector of Inte nal Revenue. How-
ever, they will be made available currently only for this pu pose . nera1 distri-
bution of Schedule C will be made sonetime aft r the II of 1951. At that time 
regular distribution will be urrler w y for 1951 tax for.ns . lese tax forms have to 
be filed together with the required Sche ule C reporting the self~ployment why 
March 15, 1952. 

The information in this article . th resp;!ct to the self- 10 ent ax and 
the benefits due because of payment of the tax is of a general. na re and int~nded 
to cover the more important points applicable to seli-emplO",red i als i n the 
fi5hery industries. For more specific information with res BC_ to probl~ or 
questiors in connection with payment of the tax, it is suggested at the r.earest 
office of the Collector of Interr,al Revenue b contacte. lis ed that thp. 
nearest Social Security Field Office be contact or specific i 
spect to benefits. 

The foilowing seU-employed persons are some of those re 
self-employment tax form: 

l. AF ISHERMANOPERATIN HSO" BOATB HI EL.fO ITH 
A CREW OF 0 E OR MORE. 

2. A PROCESSOR OWN I NG AND OPERATI G A fISH-CA I G fACTO Y. 

3. AN OWNER AND OPERATOR OF A HOlESALE fiSH BUS (55, A 
RETAIL FISH STORE, OR A f SHING-GEAR S~PP~Y HOU SE. 

4. A MANUFACTURER OF FISHII GEAR 0 ETl G. 

to file t he 

Persons in these categories together with marw other persons invol ved i n other 
types of self-emplo)'laent prevalent in the fishery industries, either on an indi­
vidual or partnership basis, are required to file the fonns and pay the tax, pro­
vided their net earnings from 5elf~ployment are $400 a year or more Those who 
file the form, pay the tax, and have sufficient quarters of coveragelJmay becane 
eligible for Old-age or Survivors benefits. Information about the t est which must 
be met in order to gain eligibility and about the manner in which be nefits are. de­
termined can best be obtained fran the nearest Social Secun ty offi ce. No SOClal 

Securit;)' payments can be made until an application for benefits has been made out. 
There are two occasions for action to be taken in filing an applicat ion for bene­
fits: 
iI THE soc I A L SECUR I TY ACT PRO>' I DES THA TIN ORDER TO BE ELI G I BLE FOR OLD AGE AND SURV I VORS or I A 

BENEFITS CERTAIN REQUIRMENTS MUST BE MET WITH RESPECT TO REPORTING AND PAY~ENT OF THE SM· 
A ' ) A'<TER; ARE SECUR I TY T X \ SYNONOMOUS 'vi I TH COV-ERAGE I N A SPEC I F I ED ,,"W·IBER OF' QJARTERS. QU - 0 BEN E 

THREE-MONTH PER I ODS BEG I NN I NG JANUARY 1, A PR ILl , JULY 1, OR OCTO BER I N ANY YEAR . N ECUT I V 
FIT OF ANY K I NO IS PA I 0 UN LESS AT LEAST S I X QUARTERS OF COVERAGE (NOT NECESSAR ILl' CONS RAGE 
ARE RECORDED FOR 0 I FFERENT TYPES OF BENEF I TS. THE REQU I REMENTS A S TO QUARTERS OF COVE UR I TV 
VARY . SPECIFIC INFORMATION ON THIS SUBJECT MAY BE OBTAINED FROM THE NEAREST SOCI AL SEC 
OFFICE. 
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1. WHEN YOU ARE 6~ AN D WISH TO RET IRE, YO~ SHOULD CALL 
AT THE SOCIA L SECURI TY OFFICE AND ASK ABOUT AND RE­
QUEST AN APPL ICAT ION FOR BENEFITS. 

2. IN CASE OF YOUR DEATH, YOUR FAMILY SHOULD NOTIFY THE 
SOC IAL SECURITY OFFICE AND ASK ABOUT AND REQUEST AN 
APPLI CATON FOR BENEFITS. 

9 

It is estimated by the Service's Branch of Commercial Fisheries that from 
60,000-70,000 self-employed fishermen will be covered by this law, which will re­
sult in first-year payments by se lf-employed fishermen into the Federal Security 
System of about $3,500,000. However, these payments are contributions to the con­
siderably liberalized Old-Age and Survivors Insurance System and will accrue into 
benefits for the insured self~employed individuals or his survivors. In addition, 
proprietors of fish proces s ing , wholesaling, and other types of fishery establish­
ments operated as indivi dual businesses or partnerships will now be subject to this 
tax. 

It should be noted that fishermen employed on vessels of 10 net tons or less, 
excepting vessels i n t he halibut or salmon fishery, are excluded from the present 
Federal Old-Age and Sur vi vors Insurance System and the tax under the law. However, 
fishermen owning t hese boats and who are self-employed are covered and are required 
to pay the tax on self - employment income. This somewhat peculiar situation was not 
given recognition when the Social Security Act Amendments of 1950 were in the proc­
ess of being made l aw. Legislation has been introduced in the present session of 
Congress which would bring practically all of these employed fishermen on vessels 
of 10 net tons or less under coverage and make their earnings subject to the tax 
in the same manner as ot her employed fishermen. 

PACKAGING FROZEN FISHERY PRODUCTS 
The prob lems of f reezing and frozen storage of fish and shellfish 

are, on t he whole, very much like those for other frozen foods. The 
packaging r equirements are similar 
and the requirements for storage, 
wi th some exceptions, are much alike. ~~!I_"I.;~~ 
Changes in flavor will occur in 
seafoods during periods of frozen 
storage much the same as in other 
frozen foods . Some varieties of 
fishery products have a tendency to 
toughen after being held for vary­
ing periods of s torage. 

There is, however, an additional important problem with certain 
varieties of f i sh wh ich is encountered with only a few other frozen 
products. The fat or oil that is present in the body tissues of these 
fish will undergo oxidation with subsequent undesirable changes in 
flavor and, in extreme case~, changes in the appearance of the fish. 

--Fishery Leaflet 324 




